
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 657 della seduta del 31/12/2018

Oggetto: Approvazione Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie
regionali dirette ed indirette, ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. 19/08/2016 n. 175 e s.m.i.

Presidente proponente: Prof. Francesco Rossi

Relatore (se diverso dal proponente):

Dirigente Generale: Dott. Ing. Domenico Maria Pallaria

Dirigente Settore: Avv. Filomena Tiziana Corallini

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:

Presente Assente

1 Gerardo Mario OLIVERIO Presidente X

2 Francesco RUSSO Vice Presidente X

3 Maria Francesca CORIGLIANO Componente X

4 Mariateresa FRAGOMENI Componente X

5 Roberto MUSMANNO Componente X

6 Antonietta RIZZO Componente X

7 Savina Angela Antonietta ROBBE Componente X

8 Francesco ROSSI Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati.

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento.
Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

Dott. Filippo De Cello



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
- il D.lgs. 19.08.2016 n. 175 e s.m.i., recante “Testo Unico in materia di società a

partecipazione pubblica” (T.U.S.P.), che impone alle pubbliche amministrazioni di procedere
alla ricognizione di tutte le partecipazioni detenute direttamente o indirettamente,
individuando quelle che devono essere alienate ovvero razionalizzate, fuse, soppresse,
anche mediante messa in liquidazione o cessione;

- il D.lgs. 16.06.2017 n. 100, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs.
19.08.2016 n. 175, recante Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

- lo Statuto della Regione Calabria;
PREMESSO CHE

- con deliberazione n. 89 del 31 marzo 2015, la Giunta Regionale, in applicazione delle
disposizioni di cui all'art. 1, comma 612 e ss. della legge n. 190/2014 (legge di stabilità
2015), ha approvato il Piano Operativo di razionalizzazione delle società e delle
partecipazioni societarie regionali, disponendo quanto segue:
1. il mantenimento delle partecipazioni societarie, in quanto ritenute coerenti con il fine

istituzionale della Regione Calabria, detenute nelle Società di Gestione degli scali
aeroportuali di Crotone, Reggio Calabria e Lamezia Terme (Aeroporto S. Anna Spa,
Sogas Spa, Sacal Spa), in Ferrovie della Calabria Srl, in Fincalabra Spa, in Terme
Sibarite Spa;

2. la dismissione, in quanto ritenute non coerenti con il fine istituzionale della Regione
Calabria, delle partecipazioni regionali detenute in Comalca Scrl, Progetto Magna
Graecia Srl, Banca Popolare Etica;

3. la soppressione, in quanto composte da soli amministratori o da un numero di
amministratori superiore a quello dei dipendenti delle partecipazioni societarie detenute
in Locride Sviluppo Scpa, Consorzio per la Promozione della Cultura e degli Studi
Universitari di Crotone Scrl;

4. il riordino, da parte di Fincalabra Spa, in quanto società in house providing interamente
in proprietà e controllo regionale, delle proprie partecipazioni;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 424 del 29/09/2017 è stato approvato, quale
aggiornamento del precedente piano di razionalizzazione di cui alla D.G.R. n. 89 del
31/03/2015, il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie regionali,
dirette ed indirette, corredato da una relazione ricognitiva delle società a partecipazione
regionale e da una analisi economico-patrimoniale e per indici di bilancio delle predette
società degli ultimi tre esercizi rilevanti ai fini della ricognizione, disponendo altresì quanto
segue:
1. il mantenimento delle partecipazioni societarie dirette detenute in Banca Popolare Etica

SCPA, Ferrovie della Calabria S.r.l., Fincalabra S.p.A., Sacal S.p.A., Terme Sibaritide
S.p.A.;

2. il mantenimento delle partecipazioni societarie indirette, attualmente detenute da
Fincalabra S.p.A., quale società “tramite” Immemoryhealth S.p.A., Lamezia Europa
S.p.A.;

3. l'alienazione, nella forma della cessione a titolo oneroso, delle partecipazioni societarie
dirette Comalca Scrl e Sagas S.p.A.;

4. l'alienazione, da parte di Fincalabra S.p.A., nella forma della cessione a titolo oneroso
delle partecipazioni societarie indirette Calpark S.p.A., Gias S.p.A., Crati Scrl, Mediatag
S.r.l. e Promem Sud-Est S.p.A., in quanto detenute allo stato da Fincalabra quale società
“tramite”;



5. l'alienazione, da parte di Ferrovie della Calabria S.r.l., nella forma della cessione a titolo
oneroso, della partecipazione societaria indiretta Consorzio CO.ME.TRA Scarl;

CONSIDERATO CHE
- le Amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. 19.08.2016 n. 175, hanno

l'obbligo di procedere annualmente alla revisione periodica delle partecipazioni detenute
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o
cessione;

- la razionalizzazione periodica delle partecipazioni di cui è onerata l'Amministrazione
regionale, si compone di due distinte fasi, l'una propedeutica all'altra:
1. l'analisi dell'assetto complessivo delle società direttamente o indirettamente
partecipate;
2. la predisposizione di un piano di razionalizzazione;

ATTESO CHE, per effetto dell'art. 20 del T.U.S.P., entro il 31 dicembre 2018, la Regione deve
approvare una relazione sull'attuazione del piano di razionalizzazione periodica delle
partecipazioni pubbliche, evidenziando i risultati conseguiti;
RILEVATO CHE

- la Regione Calabria ha effettuato un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui
detiene partecipazioni dirette o indirette, in quanto ricorrono i presupposti di cui al comma 2
dell'art.20 del T.U.S.P., di seguito elencati:
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'art. 4;
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore
a quello dei dipendenti;
c) partecipazione in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre
società partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato
medio non superiore a un milione di euro;
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque
esercizi precedenti;
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4;

- le disposizioni del citato T.U.S.P. devono essere applicate avendo riguardo all'efficiente
gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del
mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

- si è tenuto conto dei principi di efficienza, efficacia e contenimento dei costi ai fini della
redazione del presente piano di razionalizzazione periodica;

- l'analisi dell'assetto complessivo delle partecipazioni detenute dalla Regione Calabria,
rientranti nell'ambito oggettivo della revisione periodica, è stata istruita da Settore 6 del
Dipartimento Presidenza, in collaborazione con le altre strutture regionali competenti e, per
le partecipazioni indirette della Regione Calabria rilevanti ai fini della presente ricognizione
periodica, con le società in controllo regionale;

DATO ATTO CHE
- a seguito dell'approvazione del piano di razionalizzazione straordinaria, avvenuta con

deliberazione della Giunta Regionale n. 424 del 29/09/2017, la Regione Calabria ha
effettuato la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla medesima data di entrata
in vigore del decreto;

TENUTO CONTO CHE



- la situazione attuale prevede il mantenimento di n. 6 partecipazioni delle seguenti società:
1. Banca Popolare Etica SCPA;
2. Ferrovie della Calabria S.r.l.;
3. Fincalabra S.p.A.;
4. Sacal S.p.A.;
5. Terme Sibaritide S.p.A.;
6. Sorical S.p.A.;

- attualmente sono state definite le procedure di liquidazione e/o fallimento relative a:
1. Cerere Scarl;
2. Consorzio per la promozione della Cultura di Crotone;
3. Progetto Magna Graecia S.r.l.;

- per le seguenti restanti società, le procedure di liquidazione avviate sono finalizzate
all’estinzione delle stesse:
1. Comalca SCRL;
2. Sagas S.p.A;
3. Comarc S.r.l.;
4. Somesa S.p.A.;
5. Stretto di Messina S.p.A.;
6. Comac S.r.l.;
7. Consorzio CIES;
8. Società Aeroporto S. Anna S.p.A.;
9. Sogas S.p.A.;

RITENUTO di dover approvare il piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni
societarie regionali dirette ed indirette ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. 19/08/2016 n. 175 e s.m.i.,
corredato della relazione contenente l'analisi tecnica e contabile, che costituisce parte integrante e
sostanziale della medesima deliberazione;
VISTO l'allegato A, che costituisce parte integrante della deliberazione;
PRESO ATTO

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa
nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o
pluriennale regionale;

SU PROPOSTA del Presidente della Seduta di Giunta regionale del 31/12/2018, a voti unanimi,



DELIBERA

1.- di approvare il piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie regionali
dirette ed indirette ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. 19/08/2016 n. 175 e s.m.i. (Allegato A),
corredato della relazione contenente l'analisi tecnica e contabile, che costituisce parte
integrante della presente deliberazione;

2.- di mantenere le partecipazioni delle seguenti società, per le motivazioni riportate nel suindicato
piano  di razionalizzazione periodica (Allegato A):

1. Banca Popolare Etica SCPA;
2. Ferrovie della Calabria S.r.l.;
3. Fincalabra S.p.A.;
4. Sacal S.p.A.;
5. Terme Sibaritide S.p.A.;
6. Sorical S.p.A.;

3.- di incaricare il Dipartimento vigilante su ciascuna società in liquidazione e/o fallimento di
vigilare e relazionare periodicamente al Dipartimento Presidenza in ordine allo stato della
procedura;

4.- di stabilire che i Dipartimenti regionali vigilanti accertino il rispetto delle norme vigenti in tema di
contenimento delle spese delle società partecipate e comunichino al competente Settore del
Dipartimento Presidenza predisponendo, entro tre mesi dall'approvazione del presente
piano, idonea relazione per la Giunta regionale in ordine all’eventuale mancato ed ingiustificato
raggiungimento degli obiettivi di contenimento della spesa, tenuto conto della normativa
regionale annuale sul contenimento della stessa;

5.- di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento, proponente ai Dipartimenti
vigilanti e, per il tramite degli stessi, alle società partecipate dalla Regione Calabria,
rispettivamente vigilate, siano esse attive, in liquidazione o in fallimento;

6.- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, alla struttura di
cui all'art.15 del D.lgs. n. 175/2016 ed  alla Sezione di Controllo della Corte dei Conti,

7.- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del
Segretariato Generale;

8.- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento
proponente.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Avv. Ennio Antonio Apicella Prof. Francesco Rossi

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 02/01/2019 al
Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale X

L’impiegato addetto


